МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ГЛАВА ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2010                                                      с.Чаинск                                                     № 101
Об утверждении Положения о порядке

оплаты и стимулирования труда руководителя

муниципального учреждения культуры

Чаинского сельского поселения «Чаинский

централизованный центр культуры и досуга»

       В соответствии со ст. 135, 143 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Томской области «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области», руководствуясь ст. 39 Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить Положение о порядке оплаты и стимулирования труда руководителя муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июня 2010 года.

               3. Обнародовать данное постановление на информационном стенде в администрации поселения, на информационном стенде в с.Гришкино, библиотеке с.Чаинск и библиотеке с.Гришкино.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Крылатову Г.М. (ведущего специалиста).

Глава Чаинского сельского поселения

А.Е.Овчинников

	Приложение

к постановлению Главы Чаинского поселения

от 30.06.2010 № 101

Положение
о порядке оплаты и стимулирования труда руководителя муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения

 «Чаинский централизованный центр культуры и досуга»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок оплаты и стимулирования труда руководителя муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга».

1.2. Положение разработано в соответствии с:

- требованиями ст.135,143 Трудового Кодекса Российской Федерации;

- законом Томской области «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области»;

- постановлением Главы Чаинского сельского поселения «О единой тарифной сетке по оплате труда работников муниципальных учреждений» и определяет порядок оплаты и стимулирования труда руководителей муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга».

По вопросам порядка и условий оплаты труда руководителей муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга», не урегулированными настоящим Положением, применяются нормы действующего законодательства Российской Федерации, регулирующие соответствующие отношения.

1.3. Финансирование расходов на выплату руководителю тарифных ставок (окладов), доплат, надбавок, премий и других выплат, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на выплату заработной платы в смете муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга», на соответствующий финансовый год.

2. Порядок установления тарифных ставок (окладов)

2.1. Тарифная ставка (оклад) руководителя муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга» устанавливаются на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений (ЕТС), утвержденной постановлением Главы Чаинского поселения.

2.2. Разряд оплаты труда руководителя  муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга» устанавливаются по результатам аттестации и тарификации работ на основе требований тарифно-квалификационных характеристик, утвержденных в установленном порядке, в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

         2.3. Лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, установленных в требованиях к квалификации по разрядам оплаты, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объеме, возложенные на них должностные обязанности, в порядке исключения могут быть назначены на  должности руководителей. Им может быть установлен разряд оплаты в пределах предусмотренного диапазона разрядов  так же, как и лицам, имеющим специальную подготовку и стаж работы.

3. Порядок повышения тарифной ставки (оклада)

3.1 Руководителю муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга» устанавливается повышенная на 25% тарифная ставка (оклад) за работы в сельской местности.

    3.2 Повышение тарифной ставки (оклада) образует новый размер ставки заработной платы (должностного оклада), исходя из которых определяется размер доплат, надбавок и других выплат.

4. Виды доплат и надбавок устанавливаемые к должностному окладу

(тарифной ставке) и порядок их установления
4.1. Доплаты.

4.1.1. При привлечении руководителя муниципального  учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга» к работе в выходной или нерабочий праздничный день оплата работы производится в размере одинарной дневной или часовой ставки сверх оклада, если работа производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере двойной часовой или дневной ставки сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нормы.

По желанию работника, работающего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

4.1.2. Сверхурочная работа руководителя муниципальных учреждений культуры оплачивается за первые два часа работы в полуторном размере, за последующие часы – в двойном размере.

4.2. Надбавки.

4.2.1.Руководителю муниципального учреждения культуры устанавливается ежемесячная надбавка к тарифной ставке (должностному окладу) за стаж работы в отрасли культуры в следующем размере:

1) от 5 лет до 10 лет включительно- 20% от тарифной ставки (должностного оклада);

2) от 10 лет до 15 лет включительно- 30% от тарифной ставки (должностного оклада);

3) от 15 лет до 20 лет включительно – 40% от тарифной ставки (должностного оклада);

4) свыше 20 лет – 50% от тарифной ставки (должностного оклада).

4.2.2. Руководителю муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга», расположенного в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, устанавливается районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате в порядке и размере установленном Правительством Российской Федерации.

4.2.3.Руководителю муниципального учреждения культуры и неработающим пенсионерам из их числа, имеющим специальные звания, начинающие со слов «Заслуженный…», устанавливается ежемесячная надбавка к тарифной ставке (должностному окладу), пенсии в размере 1000 рублей, ежемесячная надбавка, выплачивается только к тарифной ставке (должностному окладу) либо к пенсии.

4.2.4. Руководителю муниципального учреждения культуры, являющимся молодыми специалистами, устанавливается ежемесячная надбавка к тарифной ставке (должностному окладу) в размере 1000 рублей.

4.2.5.Руководитель учреждения культуры попадающий под выплату нескольких надбавок, получает только одну надбавку по принципу наибольшей выгоды.

5.Особенности работы по совместительству

Руководитель муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга» вправе осуществлять работу по совместительству – выполнение другой регулярной оплачиваемой работы на условиях трудового договора в свободное от основной работы время по месту их основной работы или в других организациях, в том числе по аналогичной должности, специальности, профессии, и в случаях, когда установлена сокращенная продолжительность рабочего времени (за исключением работ, в отношении которых нормативными правовыми актами Российской Федерации установлены санитарно-гигиенические ограничения).

6.Стимулирующие выплаты

6.1. Надбавка руководителю МУК «Чаинский ЦКиД» за профессиональное мастерство, результативность и качество работы выплачивается по итогам работы за квартал на основании постановления Главы Чаинского сельского поселения в размере от 10 до 40 процентов.

Надбавки за профессиональное мастерство, результативность и качество работы выплачивается в соответствии с Положением о выплате надбавок за профессиональное мастерство, результативность и качество работы согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

6.2. Премия руководителю МУК «Чаинский ЦКиД» выплачивается по результатам работы за месяц в соответствии с Положением о премировании работников МУК «Чаинский ЦКиД» согласно приложению № 3 к настоящему Положению. Размер премии устанавливается распоряжением Главы Чаинского сельского поселения и не может превышать 4,4 тарифных ставок в год с учетом включения премии в расчет среднего заработка при расчете отпускных.
6.3. Руководитель МУК «Чаинский ЦКиД» может быть лишен премии полностью или частично по основаниям, установленным в Положении о премировании руководителей МУК «Чаинский ЦКиД» согласно приложению к настоящему Положению».

Приложение № 1

к Положению о порядке оплаты

 и стимулирования труда руководителя
муниципального учреждения культуры

 Чаинского сельского поселения «Чаинский

централизованный центр культуры и досуга»

Разряды оплаты труда Единой тарифной сетки по должностям
работников культуры

	1. Руководители

	Директор Центра культуры и досуга

	10-16

Приложение № 2

к Положению о порядке оплаты

 и стимулирования труда руководителя

муниципального учреждения культуры

 Чаинского сельского поселения «Чаинский

централизованный центр культуры и досуга»

ПОЛОЖЕНИЕ

о выплате надбавок за профессиональное мастерство, результативность и качество работы руководителю муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения

«Чаинский централизованный центр культуры и досуга»

1. Настоящее Положение разработано в целях повышения материального стимулирования труда, исполнительской дисциплины, стремления к совершенствованию профессионального мастерства руководителя  МУК «Чаинский ЦКиД».

2. Выплата надбавок производится по итогам работы за квартал за счет средств, предусмотренных на эти цели при выполнении условий:

1) принятие участия в районных, областных фестивалях, смотрах, конкурсах, выставках и т.п., в культурных обменах с учреждениями культуры района и области;

2) ведение регулярной творческой и учебно-воспитательной работы;

3) обеспечение качественного и эффективного обслуживания населения при проведении культурно - досуговых мероприятий и вовлечение в них различных групп населения;

4) создание и внедрение новых методик в проведении мероприятий и развитие современных форм организации культурного досуга;

5) постоянное изучение потребительского спроса на виды досуговой деятельности;

6) изучение, обобщение и распространение опыта культурно-массовой работы.
3. Размер надбавки  для руководителя МУК «Чаинский ЦКиД» устанавливается постановлением Главы Чаинского сельского поселения.

4. На надбавку начисляется районный коэффициент и надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

Приложение № 2

к Положению об оплате труда руководителя
муниципального учреждения культуры

Чаинского сельского поселения«Чаинский

централизованный центр культуры и досуга»

ПОЛОЖЕНИЕ

о премировании руководителя муниципального учреждения культуры
Чаинского сельского поселения

«Чаинский централизованный центр культуры и досуга»

1. Настоящее Положение разработано в целях повышения материального стимулирования труда, исполнительской дисциплины, стремления к совершенствованию профессионального мастерства руководителя МУК «Чаинский ЦКиД»

2. Премирование производится ежемесячно за фактически отработанное время и за счет средств, предусмотренных на оплату труда при выполнении следующих условий:

1) своевременное и качественное выполнение распоряжений и поручений Главы Чаинского сельского поселения;

2) надлежащее выполнение должностных инструкций;

3) соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка;

4) качественное выполнение во внеурочное время срочных заданий, связанных с производственной необходимостью;

3. Размер персонального вознаграждения устанавливается Главой Чаинского сельского поселения.

4. На премию начисляется районный коэффициент и надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

5. Кроме того, за успешное и добросовестное исполнение руководителем  МУК «Чаинский ЦКиД» должностных обязанностей, продолжительную и безупречную работу, выполнение заданий особой важности и сложности к ним применяются следующие виды поощрений:

- объявление благодарности;

- награждение Почетной грамотой;

- представление к наградам Российской Федерации;

- иные виды поощрений, предусмотренные нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Томской области и муниципального образования.

7. Премирование руководителя, проработавшего неполный месяц и прекратившего трудовые отношения, производится за фактически отработанное время в данном отчетном периоде в случаях, когда увольнение обусловлено:

1) инициативой работника;

2) рождением ребенка и необходимостью ухода за ним до 3 лет;

3) необходимостью осуществления ухода за больным членом семьи в соответствии с медицинским заключением;

4) увольнением по инициативе работодателя, за исключением случаев, увольнения за виновные действия;

8. Руководителю МУК «Чаинский ЦКиД» размер премии может быть снижен до 100 процентов в случае:

	1) ненадлежащее выполнение должностных инструкций, обязанностей, несвоевременное выполнение распоряжений и поручений Главы Чаинского сельского поселения до 40 %;

	2) утрата служебной документации, несвоевременная сдача планов, отчетов до 100 %;

	3) не соблюдение требований по охране труда, техники безопасности, производственной санитарии, культуры рабочего места до 10 %;

	4) неучастие в культурных мероприятиях, проводимых в районе до 50 %.

	9. Руководитель МУК «Чаинский ЦКиД» может быть лишен премии в полном размере в случае нарушения трудовой дисциплины, в том числе совершение прогулов и противоправных действий; нарушения Правил внутреннего трудового распорядка; утраты служебной документации.

10. Уменьшение полностью или частично размера премии производится в тот период, в котором имело место упущение в работе, кроме случаев, когда это упущение по объективным причинам было обнаружено позднее, но не позднее одного месяца со дня его обнаружения и не позднее шести месяцев со дня его совершения.

11. Руководитель муниципального учреждения культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский централизованный центр культуры и досуга» по итогам работы в конце года может быть выплачена премия при наличии экономии средств по фонду оплаты труда.